
※　「類似病院平均値（平均値）」については、病院区分及び類似区分に基づき算出している。
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2. 老朽化の状況

全体総括

　二次救急機能、急性期機能、回復期機能を併せ持つ病院と
して地域の医療ニーズに応え、岐阜圏域南部において引き続
き地域医療の中心的な役割を担うとともに、安定した病院の
運営が持続的に行えるよう、収益力の強化並びに費用の削減
に努め、収支改善に取り組んでいきます。

R01 R02 R03 R04 R05 R01

63.4 平均値 20.5 20.2 20.2 21.114,823 平均値 59.9 63.4 61.3 61.456,401 平均値平均値 48,807 51,594 53,805 56,563

63.5 69.8 67.3 65.811,716 11,207 11,495 11,760 11,905 当該値

12,970 13,767 14,046 14,550

当該値 41,914 43,920 45,604 46,420 44,468 当該値

R03 R04R02 R03 R04 R05 R01 R02

Ⅱ 分析欄

1. 経営の健全性・効率性について

　令和5年度は1人1日当たりの入院収益が減少したことや外来
患者数が減少したことにより医業収益が減少し、修正医業収
支比率は前年度と比較して2.4ポイント低下しました。
　経常収支比率についても、医業収益の減少や新型コロナウ
イルス感染症に関連する補助金が大幅に減少したことなどを
要因として、前年度と比較して12.5ポイント低下していま
す。

2. 老朽化の状況について

R01 R02 R03 R04 R05 R01 R04 R05 　有形固定資産減価償却率は類似病院平均値を上回る水準で
推移しており、項目別に建物68.3％、構築物71.4％、器械備
品79.1％、車両95.0％、リース資産83.6％の償却率となって
います。有形固定資産の構成割合の高い項目の中では、特に
機器類の償却が進んでおり、器械備品減価償却率は有形固定
資産減価償却費率と比較しても高い水準となっています。
　このような状況の改善のためには、経営の効率化により収
支の安定を図り、計画的に機器類の更新を行っていく必要が
あります。
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Ⅰ 地域において担っている役割
　市内唯一の病院であり、岐阜圏域南部において救急医療や
急性期医療を提供する病院として地域医療の中心的な役割を
担っています。また、地域包括ケア病棟の運用により、地域
に不足している回復期医療の提供も行っています。
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※１　ド…人間ドック　透…人工透析　Ｉ…ＩＣＵ・ＣＣＵ 未…ＮＩＣＵ・未熟児室　訓…運動機能訓練室　ガ…ガン（放射線）診療

※２　救…救急告示病院　臨…臨床研修病院　が…がん診療連携拠点病院　感…感染症指定医療機関　ヘ…へき地医療拠点病院　災…災害拠点病院　地…地域医療支援病院  特…特定機能病院　輪…病院群輪番制病院
経営強化に係る主な取組（直近の実施時期）

1. 経営の健全性・効率性
機能分化・連携強化

地方独立行政法人化 指定管理者制度導入
（従来の再編・ネットワーク化を含む）

66,775 26,158 非該当 非該当 ７：１ 236

令和5年度全国平均

人口（人） 建物面積（㎡） 不採算地区病院 不採算地区中核病院 看護配置 最大使用病床（一般） 最大使用病床（療養） 最大使用病床（一般＋療養）

直営 27 対象 ド 透 訓 救 臨 - - 281 【】

当該病院値（当該値）

経営形態 診療科数 DPC対象病院 特殊診療機能　※１ 指定病院の状況　※２ 許可病床（精神） 許可病床（感染症） 許可病床（合計） － 類似病院平均値（平均値）

当然財務 病院事業 一般病院 200床以上～300床未満 非設置 271 - 10 ■

経営比較分析表（令和5年度決算）
岐阜県羽島市　羽島市民病院

法適用区分 業種名・事業名 病院区分 類似区分 管理者の情報 許可病床（一般） 許可病床（療養） 許可病床（結核） グラフ凡例
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【83.9】
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①有形固定資産減価償却率(％)
【57.0】

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

②器械備品減価償却率(％)
【70.4】
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【56.1】
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⑥外来患者１人１日当たり収益(円)
【18,236】
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⑨累積欠損金比率(％)
【54.5】


